
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Ano IX | Edição nº 1136 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRAGANÇA PAULISTA

Comunicação Administrativa

DECRETO Nº 3.717
de 23 de agosto de 2021.

Dispõe sobre o dever de vacinação contra COVID–19 dos 
empregados das empresas, das entidades do Terceiro 
Setor, Organizações Sociais da Sociedade Civil – OSCs, nas 
áreas de Saúde, Educação e Assistência Social contratadas 
ou conveniadas junto a este Município, bem como as 
concessionárias prestadoras de serviços públicos municipais.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município 
de Bragança Paulista, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que o artigo 3º da Lei Federal nº 13.979, 
de 6 de fevereiro de 2020, permanece em vigor por força da 
decisão cautelar proferida na ADI 6.625, do Distrito Federal, 
pelo E. Supremo Tribunal Federal, e que o inciso III, alínea “d”, 
da mencionada lei preconiza que para o enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus, as autoridades poderão adotar, no 
âmbito de suas competências, entre outras, a determinação 
de realização compulsória de vacinação e outras medidas 
profiláticas;

CONSIDERANDO que os direitos à vida e à saúde contemplados 
nos artigos 5°, 6° e 196 da Constituição Federal devem 
prevalecer em relação à liberdade de consciência e de convicção 
filosófica individual;

DECRETA:

Art. 1º As Empresas, as entidades do Terceiro Setor, Organizações 
Sociais da Sociedade Civil – OSCs, nas áreas de Saúde, Educação 
e Assistência Social contratadas ou conveniadas junto a este 
Município, bem como as concessionárias prestadoras de 
serviços públicos municipais, cujos empregados estão inseridos 
no grupo elegível para imunização contra a COVID-19, nos 
termos definidos pela Secretaria Municipal da Saúde, deverão 
tomar as providências necessárias no sentido de que estes 
sejam submetidos à vacinação.

§ 1º A recusa, sem justa causa, em submeter-se à vacinação 
contra a COVID-19, que comprometa a regularidade dos 
serviços públicos municipais, com a ausência do emprego ou 
colaborador, será caracterizada como inexecução contratual, 
passível das sanções dispostas na legislação vigente.

§ 2º Todos os empregados indicados no Art. 1º que se enquadram 
nos grupos autorizados a se vacinar, mas não se vacinaram, 
deverão ser substituídos por outros empregados e, na hipótese 
de recusa da empresa/entidade prestadora, importará na 
abertura de processo de penalização da contratada/conveniada.

Art. 2º A Secretaria Municipal de Administração poderá expedir 
normas complementares para execução das disposições deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Bragança Paulista, 23 de agosto de 2021.

Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID

Prefeito Municipal

Dr. José Galileu de Mattos

Secretário Chefe de Gabinete

Darwin da Cruz Gonçalves

Secretário Mun. de Administração

Dr. Tiago José Lopes

Secretário Mun. de Assuntos Jurídicos

Renato Gonçalves de Oliveira

Chefe da Div de Comun. Administrativa

Publicado na Div. de Comun. Administrativa na data supra.

.............................................................................................................................................

PODER EXECUTIVO DE BRAGANÇA PAULISTA	 1

Comunicação Administrativa	 1

Licitação, Compras e Almoxarifado	 2

Recursos Humanos	 6

PODER LEGISLATIVO DE BRAGANÇA PAULISTA	 7

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-braganca-paulista-sp


IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 2Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

PORTARIA Nº 10.486
de 16 de agosto de 2021.

Dispõe sobre autorização de uso e dá outras providências.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município 
de Bragança Paulista, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo § 3º, do artigo 94, da Lei Orgânica do Município 
e, considerando o contido no processo administrativo nº 
22304/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado ao Núcleo dos Criadores do Cavalo 
Mangalarga Marchador de Jundiaí, Região e Circuito das Águas 
– Núcleo Bandeirantes, o uso, a título precário e gratuito, 
das dependências do Parque Zootécnico Dr. Fernando Costa 
“Posto de Monta”, no período de 07 a 11 de setembro de 2021, 
para a realização da Exposição Especializada do Mangalarga 
Marchador.

Art. 2º A autorização de uso, de que trata esta Portaria, é de 
caráter intransferível e fica subordinada a assinatura de Termo 
de Responsabilidade.

Parágrafo único. A autorização será concedida nos termos e 
exigências de Lei e demais normas municipais.

Art. 3º Fica sob a responsabilidade do interessado a conservação 
e segurança do local constante do Art. 1º, bem como sua limpeza 
após o evento, devendo ser devolvido ao Município nas mesmas 
condições em que foi recebido.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Bragança Paulista, 16 de agosto de 2021.
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 10.497
de 20 de agosto de 2021

Dispõe sobre a nomeação de candidata aprovada em concurso 
público.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município 
de Bragança Paulista, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 72, inciso I, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. FLAVIANA ROQUE BIALON OROSCO, a 
partir de 12 de agosto de 2021, aprovada no Concurso Público 
nº 02/2020, para o emprego de Médico Júnior (Dermatologista), 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 12 de agosto de 2021.

Bragança Paulista, 20 de agosto de 2021.
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 10.498
de 20 de agosto de 2021.

Dispõe sobre exoneração de servidora, a pedido.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município de 
Bragança Paulista, no uso de suas atribuições previstas no art. 
88, inciso II, alínea “c”, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 18 de agosto de 2021, a 
Sra. PIERELLA FRANCINE DE MORAES VARONI, aprovada em 
concurso público para o emprego de Professor de Educação 
Infantil, considerando o contido no Processo Administrativo nº 
25796/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 18 de agosto de 2021.

Bragança Paulista, 20 de agosto de 2021.
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 10.499
de 20 de agosto de 2021.

Dispõe sobre exoneração de servidora, a pedido.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município de 
Bragança Paulista, no uso de suas atribuições previstas no art. 
88, inciso II, alínea “c”, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 19 de agosto de 2021, a 
Sra. MARIA IZABEL BELTRAME, aprovada em concurso público 
para o emprego de Auxiliar de Serviços Escolares, considerando 
o contido no Processo Administrativo nº 25949/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 19 de agosto de 2021.

Bragança Paulista, 20 de agosto de 2021.
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 10.501
de 23 de agosto de 2021.

Designa Chefe da Divisão de Obras Públicas para responder, 
cumulativamente, pela Secretaria Municipal de Obras, no 
período que especifica.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município 
de Bragança Paulista, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 88, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 
Município,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Sr. JULIANO CARVALHO DA 
ROCHA, Chefe da Divisão de Obras Públicas, para responder, 
cumulativamente, pela Secretaria Municipal de Obras, no 
período de 23 a 29 de agosto de 2021, durante o afastamento 
do titular, Sr. André Monteiro, em gozo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 23 de agosto de 2021.

Bragança Paulista, 23 de agosto de 2021.
.............................................................................................................................................

Licitação, Compras e Almoxarifado

Extrato da Ata
P.A. nº09.217 /2021– PP Nº 092/2021– ATA nº 141/2021 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: 
LINICETRACTOR COMERCO, IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO 
EIRELI –EPP. - Objeto: Registro de preços para Aquisição de 
Peças para Máquinas, para Atender, a Secretária Municipal de 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 3Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Serviços. Item 01, valor Unit. R$140,50, Item 02, valor Unit R$ 
705,00, Item 04, valor Unit R$ 142,00.   Valor total R$19.650,00 
Data da assinatura: 12/072021.

Extrato da Ata
P.A. nº09.217 /2021– PP Nº 092/2021–Ata n 142/2021 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: 
COMERCIAL SILVESTRE PEÇAS PARA TRATORES LTDA –EPP. 
- Objeto: Registro de preços para Aquisição de Peças para 
Máquinas, para Atender, a Secretária Municipal de Serviços. 
Item 03, valor Unit. R$4.500,00 Valor total R$138.000,00 Data 
da assinatura:12/072021.

Extrato da Ata
P.A. nº09.217 /2021– PP Nº 092/2021–Ata n 143/2021 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: 
FERRARINI COMERCIO DE PEÇAS PEÇAS PARA TRATORES 
LTDA –EPP. - Objeto: Registro de preços para Aquisição de 
Peças para Máquinas, para Atender, a Secretária Municipal de 
Serviços. Item 05, valor Unit. R$ 365,40, Item 06, valor Unit R$ 
374,00.  Valor total R$14.788,00 Data da assinatura:08 /072021.

Extrato da Ata
P.A. nº09.217 /2021– PP Nº 092/2021–Ata n 144/2021 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: 
ELAINE CRISTINA CANDIDA DA SILVA –EPP. - Objeto: Registro 
de preços para Aquisição de Peças para Máquinas, para Atender, 
a Secretária Municipal de Serviços. Item 07, valor Unit. R$700,00, 
Valor total R$21.000,00 Data da assinatura:23 072021.

Extrato da Ata
P.A. nº09.991 /2021– PP Nº 1002021–Ata n 154/2021 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: UA 
GRAFICA –COMERCIO E PRESTAÇAO DE SERVIÇOS GRAFICOS 
- Objeto: Registro de preços para Confecção de Adesivos Faixas 
Banners e serviços Gráficos para Atender Diversas Secretarias 
Municipais. Item 01, valor Unit R$ 1,00 Item 06   valor Unit. R$ 
0,55, Item 07, valor Unit R$ 0,55 Item 08, valor Unit R$0,35 
Item 09 valores Unit R$ 0,55 Item 10, valor Unit R$ 0,58 Item 
11, valor Unit R$ 0,55 Item 13, valor Unit R$ 0,45 Valor total 
R$28.735,00 Data da assinatura:29 072021.

Extrato da Ata
P.A. nº09.991 /2021– PP Nº 100/2021–Ata n 155/2021 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: 
F.P. CATAO -ME- Objeto: Registro de preços para Confecção 
de Adesivos Faixas Banners e Serviços Gráficos para Atender 
Diversas Secretarias Municipais. Item 02, valor Unit R$ 22,89 
Item 03   valor Unit. R$ 20,79, Item 04, valor Unit R$ 22,37, 
Valor total R$22.328,75 Data da assinatura:29 072021.

Extrato da Ata
P.A. nº09.991 /2021– PP Nº 100/2021–Ata n 1562021 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: 
BELLAS GRAFICA EIRELI ME. - Objeto: Registro de preços para 
Confecção de Adesivos Faixas Banners e Serviços Gráficos para 
Atender Diversas Secretarias Municipais. Item 05, valor Unit R$ 
0,23 Valor total R$44.971,90 Data da assinatura:29 072021.

Extrato da Ata
P.A. nº09.991 /2021– PP Nº 100/2021–Ata n 1572021 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: 
CASTELO GRAFICA E EDITORA EIRELI. - Objeto: Registro de 
preços para Confecção de Adesivos Faixas Banners e Serviços 
Gráficos para Atender Diversas Secretarias Municipais. Item 
12    valor Unit R$ 2,13 Valor total R$113.955,00 Data da 
assinatura:12/ 07/2021.

Retificação de Extrato de Aditamento
P.A. nº20573/.2019 –TP Nº 011/2019 –Ata n 219/2019 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: MBG 
ENGENHARIA E CONSTRUÇAO E COMERCIO LTDA -.EPP Objeto: 
O Presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de execução contratual pelo período de 90 (noventa) dias, 
a partir da data de sua assinatura e o acréscimo no valor de R$ 
142.982,08 (cento e quarenta e dois mil novecentos e noventa 
e dos reais e oito centavos), correspondente a 13,01% do valor 
contratual, conforme solicitação da contratada, parecer técnico 
da Secretaria Municipal de Obras, e parecer jurídico constantes 
do processo. Data da assinatura: 08 / 07/2021.

Republicado por incorreção

Retificação de Extrato de Aditamento
P.A. nº36.461 /.2019 –CP Nº 014/2019–Ata n 0012020 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: SHOP 
SIGNS OBRAS E SERVIÇOS LTDA Objeto: O Presente termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução 
contratual pelo período de 90 (noventa) dias, compreendido pelo 
período de 25/07/2021 e 23/10/2021, conforme solicitação do 
Contratado parecer da Secretaria Municipal de Obras, e parecer 
jurídico constante do processo Data da assinatura: 23/07/2021.

Republicado por incorreção

Retificação de Extrato de Aditamento
P.A. 18.799/.2020 –TP Nº 041/2020–Ata n 190/2020 – 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: 
CONSTRUTORA CESAR GONÇALVES LTDA . Objeto: O Presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução 
contratual pelo período de 30 (trinta) dias, a partir da data de 
sua, assinatura e a supressão no valor de R$ 12,12 do valor 
total do contrato, conforme solicitação do Contratado parecer 
técnico da Secretaria Municipal de Obras, e parecer jurídico 
constantes do processo.  Data da assinatura: 27/07/2021.

Republicado por incorreção
.............................................................................................................................................

JULGAMENTO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROF. 
ADELSON DE AZEVEDO.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, conforme 
pareceres juntados aos autos, decide CLASSIFICAR as empresas 
/ propostas  ( oferta  /  valor total global) conforme segue:

1 – REISCON CONSTRUTORA TERRAPLANAGEM EIRELI R$ 940.732,18

2 - RM & MOLLON CONSTRUTORA LTDA. R$ 1.065.534,09



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 4Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

3 - PROJINSTE CONSTRUÇÕES LTDA. EPP R$ 1.078.940,73

4 - RJC SINALIZAÇÃO URBANA LTDA. R$  1.086.518,21

5 - SPALLA ENGENHARIA EIRELI. R$  1.119.908,64

6 - JLA CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI R$  1.179.335,70

7 - CONSTRUTORA EABM SJCAMPOS EIRELI. R$ 1.220.696,48

8 - CONSTRUTORA ALPHA VITÓRIA LTDA. R$ 1.222.453,22

Sendo assim a Comissão Permanente de Licitações, nos termos 
do Artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, INTIMA 
os interessados no procedimento da presente licitação a terem 
ciência dos autos do processo, de forma a exercerem, se assim 
desejarem, a sua defesa, como também a manifestação de 
interesse de usufruir ao dispositivo da Lei Complementar nº 
123/2006 e atualizações, das propostas com valores iguais ou 
até 10% (por cento) da proposta melhor classificada.

Bragança Paulista, 24 de Agosto de 2021

EDWALDO DOS SANTOS SILVA

Presidente da Comissão
.............................................................................................................................................

JULGAMENTO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A EXECUÇÃO DE ACABAMENTO E CONCLUSÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL SCYLA MÉDICI – JARDIM RECREIO.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, conforme 
pareceres juntados aos autos, decide CLASSIFICAR as empresas 
/ propostas  ( oferta  /  valor total global) conforme segue:

1 - REISCON CONSTRUTORA TERRAPLANAGEM EIRELI. R$     605.006,09

2 -  RM & MOLLON CONSTRUTORA LTDA. R$     673.017,79

3 - RJC SINALIZAÇÃO URBANA LTDA. R$     674.632,16

4 - TERA INCORPORDORA E CONSTRUTORA LTDA. R$     686.728,46

5 -  PROJINSTE CONSTRUÇÕES LTDA. EPP R$     698.916,91

6 - SPALLA ENGENHARIA EIRELI.; R$     713.700,83

7 - PEX INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI R$     737.293,26

8 - CONSTRUTORA EABM SJCAMPOS EIRELI. R$     749.828,64

9 - JLA CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI. R$     758.588,39

10 -  CONSTRUTORA ALPHA VITÓRIA LTDA.; R$     769.120,32

Sendo assim a Comissão Permanente de Licitações, nos termos 
do Artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, INTIMA 
os interessados no procedimento da presente licitação a terem 
ciência dos autos do processo, de forma a exercerem, se assim 
desejarem, a sua defesa, como também a manifestação de 
interesse de usufruir ao dispositivo da Lei Complementar nº 
123/2006 e atualizações, das propostas com valores iguais ou 
até 10% (por cento) da proposta melhor classificada.

Bragança Paulista, 24 de Agosto de 2021

EDWALDO DOS SANTOS SILVA

Presidente da Comissão
.............................................................................................................................................

JULGAMENTO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DIVERSOS, ESTUDOS 
DE ENGENHARIA E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA 

REVITALIZAÇÃO E PAISAGISMO DE ESPAÇOS PÚBLICOS NESTE 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA SP

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, conforme 
pareceres juntados aos autos, decide CLASSIFICAR as empresas 
/ propostas  ( oferta  /  valor total global) conforme segue:

1 - SIGGEO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. R$ 334.344,27

2 - PEX INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI R$ 365.397,56

3 - ABS ENGENHARIA LTDA R$ 400.097,00

4 - CENTURY CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI R$ 449.121,94

5 - KINGLINE GERENCIAMENTO DE PROJETOS E SERVIÇOS LTDA. R$ 499.849,94

Sendo assim a Comissão Permanente de Licitações, nos termos 
do Artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, INTIMA 
os interessados no procedimento da presente licitação a terem 
ciência dos autos do processo, de forma a exercerem, se assim 
desejarem, a sua defesa, como também a manifestação de 
interesse de usufruir ao dispositivo da Lei Complementar nº 
123/2006 e atualizações, das propostas com valores iguais ou 
até 10% (por cento) da proposta melhor classificada.

Bragança Paulista, 24 de Agosto de 2021

EDWALDO DOS SANTOS SILVA

Presidente da Comissão
.............................................................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº. 016/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MODELAGEM E CONFECÇÃO DE 
ESCULTURA EM BRONZE, EM TAMANHO NATURAL DE UMA 
PESSOA DE APROXIMADAMENTE 1,70 METROS, SENTADA 
EM UM BANCO, EM TAMANHO REAL E O BANCO DEVE 
REPRESENTAR UM LIVRO E A PESSOA DEVE REPRODUZIR O 
ARTISTA POETA OSWALDO DE CAMARGO, PARA HOMENAGEM 
AO POETA NA PRAÇA DA POESIA, NESTE MUNICÍPIO, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

DATA: 03/09/2021 ÀS 09:30 HORAS

Edital completo deverá ser retirado gratuitamente no balcão 
do setor de licitações da Prefeitura Municipal de Bragança 
Paulista, à Avenida Antônio Pires Pimentel, nº 2.015, Centro, em 
dias úteis das 09h00 às 16h00 devendo o interessado trazer 
sua mídia específica para cópia (cd,dvd,pendrive,etc.)ou ainda no 
site www.braganca.sp.gov.br (Portal do Cidadão). Informações: 
(11) 4034.7115.

Bragança Paulista, 23 de agosto de 2021

MARCEL BENEDITO DE GODOI

Chefe da Divisão de Licitações, Compras e Almoxarifado
.............................................................................................................................................

NOTIFICAÇÃO
Ficam NOTIFICADOS os CREDENCIADOS no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 006/2021, tendo como objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, de que 
a sessão de reabertura foi agendada para o dia 27.08.2021 às 
09H30, ocasião em que será dado o devido andamento legal.

Bragança Paulista, 23 de agosto de 2021.



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 5Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

JOSIANE AP PEREIRA MONFRIM CANNO

pregoeira
.............................................................................................................................................

NOTIFICAÇÃO
Ficam NOTIFICADOS os interessados no PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 127/2021, tendo como objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de que a empresa 
LICITATUDO DISTRIBUIDORA EIRELI ME, não enviou, dentro 
do prazo estipulado, a amostra e documentação exigidos no 
item 6.2.5 “b” e subitens do Edital. Dessa forma, fica a mesma 
INABILITADA. Sendo assim ficam convocadas as empresas 
credenciadas para a reabertura da sessão no dia 26.08.2021 às 
09:30 horas, ocasião em que será dado o devido prosseguimento 
legal, e o item será negociado com a empresa remanescente.

Bragança Paulista, 23 de agosto de 2021.

EMILLE LARISSA VILELA SILVA

Pregoeira
.............................................................................................................................................

ANÁLISE DE RECURSO E RECONSIDERAÇÃO DE JULGAMEN-
TO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DA COBERTURA DA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSORA ELIANA PELUSO SPERANDIO.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, findo o prazo 
para contra recurso concedido (fls. 1096) e ante o recurso 
apresentado pela empresa recorrente, DECIDE:

DEFERIR o recurso apresentado pela empresa ABU DHABI 
CONSTRUTORA EIRELI, conforme parecer jurídico de folhas 
(1101/1102), reconsiderando o julgamento anterior e julgar por 
sua “HABILITAÇÃO” para continuidade no presente processo 
licitatório.

Sendo assim, a Comissão Permanente de Licitações, nos termos 
do Artigo 109 da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações, NOTIFICA 
os interessados no procedimento da presente licitação a terem 
ciência dos autos do processo (habilitação proferida), de forma 
a exercerem, se assim desejarem, a sua defesa.

Bragança Paulista, 23 de Agosto de 2021

EDWALDO SILVA DOS SANTOS

Presidente da Comissão
.............................................................................................................................................

TERMO DE ERRATA
PROCESSO DE DISPENSA Nº 019/2018

Registramos para os fins devidos que, por um lapso, onde 
consta, no aditamento o sobrenome do representante legal 
da empresa como Matins, foi digitado erroneamente, sendo o 
correto Martins, em nada prejudicando / alterando qualquer 
entendimento / atos / julgamentos realizados durante todo 
certame.

Bragança Paulista, Agosto de 2021

Marcel Benedito de Godoi

Chefe da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado
.............................................................................................................................................

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 030/2021

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO DE PROCESSO DE SELEÇÃO 
DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE 
PÚBLICO, EM REGIME DE PARCERIA, PARA CELEBRAR 
TERMO DE COLABORAÇÃO COM O MUNICÍPIO PARA A 
CONSECUÇÃO DE FINALIDADES DE INTERESSE PÚBLICO 
E RECÍPROCO MEDIANTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MULTIPROFISSIONAIS DE ATENÇÃO AO ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE), DENTRO DO 
ENFOQUE INTERDISCIPLINAR VISANDO A HABILITAÇÃO 
E A REABILITAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA. COM 
ATENDIMENTO MENSAL DE 60 PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
(CRIANÇAS E ADOLESCENTES), DA EDUCAÇÃO INFANTIL AO 
5° ANO.

DATA: 29.09.2021 ÀS 09:30 horas

Edital completo deverá ser retirado gratuitamente no balcão 
do setor de licitações da Prefeitura Municipal de Bragança 
Paulista, à Avenida Antônio Pires Pimentel, nº 2.015, Centro, em 
dias úteis das 09h00 às 16h00 devendo o interessado trazer sua 
mídia específica para cópia (cd/dvd, pendrive, etc.) ou ainda no 
site www.braganca.sp.gov.br (Portal do Cidadão). Informações 
Secretaria Municipal de Educação através do telefone (11) 
4034-7211, e Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, 
no telefone (11) 4034-7115 ou pelo e-mail: divisaolicita@gmail.
com.

Bragança Paulista, 24 de Agosto de 2021

ADILSON MOREIRA CONDESSO

Secretário Municipal de Educação
.............................................................................................................................................

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acham-se abertos na Prefeitura do Município de Bragança 
Paulista os seguintes certames licitatórios:

PREGÃO PRESENCIAL N° 186/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GRAMA 
ESMERALDA PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

DATA DA ABERTURA: 13.09.2021 AS 09:30 HORAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 187/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PLACAS EM MOLDES DE PVC PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER

DATA DA ABERTURA: 13.09.2021 AS 14:30 HORAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 188/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AREIA 
PARA QUADRA DE VOLEIBOL DE AREIA

DATA DA ABERTURA: 14.09.2021 AS 09:30 HORAS

Os editais estão disponíveis no Balcão da Divisão de Licitação, 
Compras e Almoxarifado, à Avenida Antônio Pires Pimentel, 
nº 2.015, Centro, em dias úteis das 09h00 às 16h00 e no site 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 6Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

http:\\braganca.sp.gov.br (Portal do Cidadão).

Bragança Paulista, 24 de Agosto de 2021.

MARCEL BENEDITO DE GODOI

Chefe da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado
.............................................................................................................................................

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS EDUCACIONAIS PARA DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES DE COMBATE AO ASSÉDIO MORAL E INTIMIDAÇÃO 
SISTEMÁTICA (BULLYING) EM TODA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO.

Tendo em vista o prazo recursal quanto o julgamento de 
habilitação/inabilitação ter escoado “in albis” por parte 
dos interessados, a Comissão Permanente de Licitações 
NOTIFICA todos interessados que fica agendada a data de 
27/AGOSTO/2021 – 14H30MIN para sessão de abertura das 
propostas comerciais das empresas habilitadas.

Publique-se

Bragança Paulista, 24 de Agosto de 2021.

EDWALDO SILVA DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
.............................................................................................................................................

Recursos Humanos

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÕES 
EMERGENCIAIS – COVID 19 – EDITAL 005/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura do Município de Bragança Paulista CONVOCA, para 
contratação temporária, os candidatos descritos abaixo, para 
apresentar documentação, conforme anexo e agendamento 
de exame médico admissional, na Prefeitura do Município de 
Bragança Paulista, na Secretaria Municipal de Saúde, à Praça 
Hafiz Abi Chedid, 125 - fundos Jardim América, Bragança 
Paulista/SP, nos dias de atendimento da Secretaria, das 08:00 
às 17:00 horas até dia 30/08/2021.

A não apresentação de documentação em tempo hábil implicará 
em perda do direito à vaga.

ENFERMEIRO

Classificação Nome

14º Wilson Rodrigues dos Santos

15º Jéssica Jordão de Oliveira

16º Valdinéia de Fátima Rodrigues

17º Antonio Ferreira

 ANEXO
ORIGINAIS:

- Carteira de Trabalho e Previdência Social

- 02 fotos 3/4 recentes e coloridas

- Currículo Atualizado

- Certidão de Antecedentes Criminais

- Declaração de Bens

- Exame Médico Admissional (avaliação a ser realizada pelo 
SESMT da Prefeitura)

ORIGINAL (para verificação) E CÓPIA:

- Títulos nos termos das especificações do Edital 005/2020

- RG e CPF

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP.

- Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição 
ou justificativa.

- Certificado de Reservista ou Certificado de Alistamento Militar 
constando dispensa.

- Comprovante de Residência (energia ou telefone).

- Diploma e Especialização - Requisitos para o cargo conforme 
Edital 005/2020.

- Certificado de Conclusão de Curso que contenha carga horária 
e conteúdo programático.

- Carteira do Conselho da categoria e comprovante de quitação 
de anuidade (exigido para o cargo).

- Certidão de Nascimento (solteiro), Certidão de Casamento 
(casado).

- Certidão de Nascimento e CPF de dependentes de até 21 anos.

- Certidão de Nascimento e Caderneta de vacinação de filhos 
menores de 18 anos.

- Comprovante de Faculdade e CPF para dependentes que 
tenham entre 21 e 24 anos.

- Termo de Guarda e Certidão de Nascimento e CPF do filho 
menor que estiver sob tutela.

- Declaração de Situação Cadastral do CPF (www.receita.
fazenda.gov.br).

-Para o candidato que é ou já tenha sido servidor em qualquer 
órgão público, será exigida a Declaração do órgão de não ter 
sofrido, no exercício de atividade pública penalidade por atos 
incompatíveis com o serviço público, bem como não ter sido 
demitido a bem do serviço público.

-Declaração negativa de acúmulo de cargo público remunerado, 
exceto quando permitido por lei.

-Apresentar Declaração quanto ao recebimento de proventos 
decorrentes de Aposentadorias e Pensões.

-Possuir experiência profissional de no mínimo 06 (seis) meses.

Secretaria Municipal de Administração
.............................................................................................................................................



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 7Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

PODER LEGISLATIVO DE BRAGANÇA PAULISTA

RELATÓRIO DA ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021

DATA DE REALIZAÇÃO: 27 DE JULHO

LOCAL: SALA DO PLENÁRIO – PRAÇA HAFIZ ABI CHEDID, 125

1 Compareceram dezessete vereadores; 2 PEQUENO 
EXPEDIENTE - PARTE I: 2.1 Foi aprovada por unanimidade, sem 
manifestações na discussão, a ata da 24ª sessão ordinária do 
exercício de 2021, realizada em 13 de julho; 2.2 Registradas as 
correspondências recebidas pela Câmara Municipal, no período 
de 20 a 27 de julho de 2021, relacionadas no Anexo I desta ata, 
foram destacadas: da Prefeitura Municipal: Projeto de Lei nº 
40/2021, que cria o Domicílio Eletrônico do Cidadão Bragantino 
- Decibrag; e Projeto de Lei nº 45/2021, que dispõe sobre 
denominação de Escola Municipal e dá outras providências. 
(Passa a denominar-se Profa. Therezinha Maria de Godoy Jurça 
a Escola Municipal Rural “Bairro da Água Comprida”); e da 
Câmara Municipal: Projeto de Lei Complementar nº 16/2021, da 
vereadora Camila Marino da Saúde, que estabelece normas 
para o exercício da atividade de empresas do ramo de sucata, 
ferro velho, desmanche, comércio de peças usadas e congêneres 
no âmbito de Bragança Paulista; Moção nº 75/2021, da 
vereadora Rita Leme, que requer, por meio de apelo deste 
Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos visando à 
realização de campanhas de conscientização e fiscalização com 
relação às queimadas que ocorrem no Município; Moção nº 
76/2021, da vereadora Rita Leme, que requer, por meio de apelo 
deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos visando 
à ampliação do Núcleo de Apoio à Aprendizagem - NAA; Moção 
nº 77/2021, do vereador Ismael Brasilino, que requer, por meio 
de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos 
visando à implantação da Plataforma de Saúde Mental no 
Sistema de Saúde do Município; Moção nº 78/2021, do vereador 
Ismael Brasilino, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da 
Câmara dos Deputados, manifestando apoio deste Legislativo 
ao Projeto de Lei nº 942/15, de autoria do Deputado Luiz Carlos 
Ramos, que dispõe sobre a cobrança da taxa de estacionamento 
por shopping centers; Moção nº 79/2021, do vereador Ismael 
Brasilino, ao Exmo. Sr. Arthur Lira, Presidente da Câmara dos 
Deputados, e ao Exmo. Sr. Rodrigo Pacheco, Presidente do 
Senado Federal, manifestando repúdio deste Legislativo ao 
aumento do Fundo Especial de Financiamento de Campanha 
para R$ 5,7 bilhões; Moção nº 80/2021, da vereadora Gislene 
Cristiane Bueno - Gi Borboleta, que requer, por meio de apelo 
deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos visando 
à implantação do Projeto Pet Friendly no Município; Moção nº 
81/2021, do vereador Fábio Nascimento, que requer, por meio 
de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos 
visando à atualização do Cadastro Habitacional do Município e 
posterior desenvolvimento de projetos de construção de 
unidades habitacionais de interesse social; Moção nº 82/2021, 
das vereadoras Camila Marino da Saúde e Rita Leme, que 
requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder 
Executivo, estudos visando à implantação do ensino da Língua 

Brasileira de Sinais - Libras na grade curricular das escolas 
municipais; Moção nº 83/2021, do vereador Juninho Boi, que 
requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder 
Executivo, estudos visando à implantação de um parque para 
cachorros no Lago do Taboão - Protocolo Geral nº 256/2021; 
Proposição de concessão de título honorífico, de autoria do 
vereador Juninho Boi, protocolado sob PG nº 257/2021 e 
despachada à Comissão Especial designada através de Ato da 
Presidência, para emissão de parecer no prazo regimental; 
Moção nº 84/2021, do vereador Marco Leitão, que requer, por 
meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, 
estudos visando à revitalização da Praça Monsenhor José Pires 
Cardoso - Jardim Dr. Júlio de Mesquita Filho; Projeto de Lei nº 
41/2021, da vereadora Camila Marino da Saúde, que dispõe 
sobre denominação de bem público. (Passa a denominar-se Rua 
Maria Helena Graner a via pública conhecida como Rua 02 do 
loteamento Sol Nascente, no Bairro Guaripocaba); Projeto de 
Lei nº 42/2021, da vereadora Camila Marino da Saúde, que 
dispõe sobre denominação de bem público. (Passa a denominar-
se Rua Marisa Ferreira de Lima a via pública conhecida como 
Rua 06, no loteamento Sol Nascente, localizado no Bairro 
Guaripocaba); Projeto de Lei nº 43/2021, da vereadora Camila 
Marino da Saúde, que dispõe sobre denominação de bem 
público. (Passa a denominar-se Rua Francisco Aderaldo de 
Almeida a via pública conhecida como Rua 03, no loteamento 
Sol Nascente, localizado no Bairro Guaripocaba); e Projeto de 
Lei nº 44/2021, do vereador José Gabriel Cintra Gonçalves, que 
dispõe sobre denominação de bem público. (Passa a denominar-
se Dr. José Leme Rosas a Unidade Básica de Saúde localizada 
no Bairro Biriçá do Valado); 2.3 A Presidente despachou, para 
envio aos destinatários, as proposituras relacionadas no Anexo 
II desta ata; 2.4 Os protocolos verbais de proposituras 
formulados pelos vereadores e deferidos pela Presidência 
estão relacionados no Grande Expediente da presente ata; 2.5 
Da Tribuna Livre participaram: Sra. Leonora Mendes de Lima 
(Léo Aquila), jornalista, para manifestação sobre políticas 
públicas LGBTQIA+. Foi apresentada pela vereadora Camila 
Marino da Saúde; e Sra. Izilda Aparecida de Toledo, aposentada 
e ativista do Movimento Negro - Mulheres, para manifestação 
sobre o Dia Internacional da Mulher Negra Latina, Americana e 
Caribenha e Dia Nacional de Tereza de Benguela e da Mulher 
Negra. Foi apresentada pela vereadora Missionária Pokaia; 3 
ORDEM DO DIA: 3.1 Adiado na sessão anterior, para discussão e 
votação em segundo turno, constou o Projeto de Lei nº 17/2021, 
do prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que altera a Lei nº 3.861, de 01 
de dezembro de 2006, que dispõe sobre a criação do Conselho 
Municipal de Segurança Pública - CMSP, o Fundo Municipal de 
Segurança pública - FMSP e dá providências correlatas. 
Solicitado pelo edil Marco Antônio Marcolino, foi aprovado por 
unanimidade, mediante votação simbólica, sem manifestações 
na discussão, o adiamento da votação do presente projeto para 
a 28ª sessão ordinária, em 10 de agosto de 2021. Estavam 
ausentes os edis Fabiana Alessandri e Jocimar Scotti; 3.2 Adiado 
na sessão anterior, para discussão e votação em segundo turno, 
constou o Projeto de Lei Complementar nº 11/2021, do prefeito 
Jesus Adib Abi Chedid, que dispõe sobre a alteração de 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 8Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

dispositivo da Lei Complementar nº 887/2019, que dispõe sobre 
o Programa de Incentivos ao Desenvolvimento Econômico e 
Fomento ao Emprego do Município de Bragança Paulista e dá 
outras providências. Solicitado pelo edil Marco Antônio 
Marcolino, foi aprovado por unanimidade, mediante votação 
simbólica, sem manifestações na discussão, o adiamento da 
votação do presente projeto para a 27ª sessão ordinária, em 03 
de agosto de 2021. Estavam ausentes os edis Fabiana Alessandri 
e Jocimar Scotti; 3.3 Adiada na sessão anterior, em turno único, 
foi aprovada por unanimidade, mediante votação simbólica, a 
Moção nº 05/2021, do vereador Miguel Lopes, que requer, por 
meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, 
estudos visando à transformação da usina hidrelétrica Dr. 
Geraldo Tosta num centro de turismo ecológico, lazer e 
aprendizagem ambiental. Estavam ausentes os edis Fabiana 
Alessandri e Jocimar Scotti. Não cabendo voto da Presidente, 
não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na discussão 
única da moção, houve manifestação dos edis Miguel Lopes, 
Marco Antonio Marcolino, Marcos Roberto dos Santos, Fábio 
Nascimento, Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta e Camila 
Marino da Saúde; 3.4 Em segundo turno, foi aprovado por 
unanimidade, mediante votação nominal, o Projeto de Lei 
Complementar nº 15/2021, do prefeito Jesus Adib Abi Chedid, 
que dispõe sobre alteração do caput do artigo 1º da Lei 
Complementar nº 577, de 28 de novembro de 2007, e dá outras 
providências. (A referida lei trata de doação de imóvel à Empresa 
Clace Indústria de Material Visual Ltda.). Estavam ausentes os 
edis Fabiana Alessandri e Jocimar Scotti. Na segunda discussão 
do projeto, houve manifestação do edil Marco Antonio 
Marcolino; 3.5 Em turno único, foi aprovada por unanimidade, 
mediante votação simbólica, sem manifestações na discussão, 
a Moção nº 30/2021, da vereadora Rita Leme, que requer, por 
meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, 
estudos visando à revitalização do portal da cidade na Variante 
João Hermenegildo de Oliveira. Estavam ausentes os edis 
Fabiana Alessandri e Jocimar Scotti. Não cabendo voto da 
Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno; 3.6 
Em turno único, foi aprovada por unanimidade, mediante 
votação simbólica, a Moção nº 40/2021, do vereador Juninho 
Boi, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do 
Poder Executivo, estudos visando à abertura das escolas 
municipais da zona rural do Município aos finais de semana para 
que crianças e adolescentes possam realizar atividades 
esportivas e culturais. Estavam ausentes os edis Fabiana 
Alessandri e Jocimar Scotti. Não cabendo voto da Presidente, 
não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na discussão 
única da moção, houve manifestação dos vereadores Juninho 
Boi e Miguel Lopes; 3.7 Em turno único, foi aprovada por 
unanimidade, mediante votação simbólica, a Moção nº 44/2021, 
das vereadoras Camila Marino da Saúde e Rita Leme, que 
requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder 
Executivo, estudos visando à criação de um Banco de Leite 
Humano no Município. Estavam ausentes os edis Fabiana 
Alessandri e Jocimar Scotti. Não cabendo voto da Presidente, 
não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na discussão 
única da moção, houve manifestação dos edis Camila Marino da 

Saúde, Missionária Pokaia, Ismael Brasilino, Fábio Nascimento, 
Quique Brown e Marco Antonio Marcolino; 3.8 Em turno único, 
foi aprovada por unanimidade, mediante votação simbólica, a 
Moção nº 45/2021, do vereador Ismael Brasilino,  que requer, 
por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, 
estudos visando à implantação de medidas de prevenção a 
atentados nas escolas públicas municipais. Estavam ausentes 
os edis Fabiana Alessandri e Jocimar Scotti. Não cabendo voto 
da Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. 
Na discussão única da moção, houve manifestação dos edis 
Ismael Brasilino, Miguel Lopes e Marco Antonio Marcolino; 3.9 
Em turno único, foi aprovada por unanimidade, mediante 
votação simbólica, a Moção nº 49/2021, do vereador Marco 
Antonio Marcolino, que requer, por meio de apelo deste 
Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos visando à 
construção de Academia ao Ar Livre e revitalização do parque 
infantil localizado na área pública da Rua Siena - Vila Toscana. 
Estavam ausentes os edis Fabiana Alessandri e Jocimar Scotti. 
Não cabendo voto da Presidente, não votou a vereadora Gislene 
Cristiane Bueno. Na discussão única da moção, houve 
manifestação dos edis Fábio Nascimento e Miguel Lopes; 3.10 
Para discussão e votação em turno único, constou a Moção nº 
51/2021, da vereadora Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta, 
que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do 
Poder Executivo, estudos visando à transformação da Estrada 
Municipal José Vaccari - Bairro da Serrinha - em Estrada-Parque. 
Solicitado pela autora, foi aprovado por unanimidade, mediante 
votação simbólica, sem manifestações na discussão, o 
adiamento da votação da presente moção para a 27ª sessão 
ordinária, em 03 de agosto de 2021. Estavam ausentes os edis 
Fabiana Alessandri e Jocimar Scotti; 3.11 Em turno único, foi 
aprovada por unanimidade, mediante votação simbólica, a 
Moção nº 52/2021, do vereador Marcos Roberto dos Santos, 
que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do 
Poder Executivo, estudos visando à implantação do Centro Dia 
do Idoso na zona norte do Município. Estavam ausentes os edis 
Fabiana Alessandri e Jocimar Scotti. Não cabendo voto da 
Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na 
discussão única da moção, houve manifestação dos edis Marcos 
Roberto dos Santos, Cláudio Coxinha, Missionária Pokaia e 
Marco Antonio Marcolino; 3.12 Em turno único, foi aprovada por 
unanimidade, mediante votação simbólica, a Moção nº 53/2021, 
do vereador Claudio Coxinha, ao Excelentíssimo Senhor 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, 
manifestando apoio deste Legislativo ao Projeto de Lei nº 
1.177/2019, de autoria das deputadas Delegada Graciela, Janaina 
Paschoal, Beth Sahão, Edna Macedo, Leci Brandão, Marina 
Helou e Patrícia Bezerra, que institui e define diretrizes para a 
Política Pública “Menstruação sem Tabu” de Conscientização 
sobre a Menstruação e a Universalização do Acesso a 
Absorventes Higiênicos, e dá providências correlatas. Estavam 
ausentes os edis Fabiana Alessandri e Jocimar Scotti. Não 
cabendo voto da Presidente, não votou a vereadora Gislene 
Cristiane Bueno. Na discussão única da moção, houve 
manifestação dos edis Claudio Coxinha, Rita Leme, Miguel 
Lopes, Camila Marino da Saúde, Marcos Roberto dos Santos, 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 9Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Missionária Pokaia e Juninho Boi; 3.13 Em primeiro turno, foi 
aprovado por unanimidade, mediante votação nominal, o 
Projeto de Lei nº 29/2021, do vereador Juninho Boi, que institui 
a Semana Municipal de Incentivo à Prática de Esportes. Estavam 
ausentes os edis Fabiana Alessandri e Jocimar Scotti. Não 
cabendo voto da Presidente, não votou a vereadora Gislene 
Cristiane Bueno. Na primeira discussão do projeto, houve 
manifestação dos edis Juninho Boi, Marco Antonio Marcolino e 
Marcos Roberto dos Santos; 3.14 Em primeiro turno, foi 
aprovado por unanimidade, mediante votação nominal, o 
Projeto de Lei nº 30/2021, do prefeito Jesus Adib Abi Chedid, 
que altera a Lei nº 3.961, de 10 de dezembro de 2007, que dispõe 
sobre a Política Municipal de Habitação de Interesse Social 
(PMHIS), cria o Conselho Municipal de Habitação de Interesse 
Social (CMHIS) e o Fundo Municipal de Habitação de Interesse 
Social (FHMIS), regula as formas de acesso à Moradia de 
Interesse Social, e dá outras providências. Estavam ausentes os 
edis Fabiana Alessandri e Jocimar Scotti. Não cabendo voto da 
Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Foi 
aprovada por unanimidade, mediante votação simbólica, a 
Emenda nº 01 (Substitutiva), de 1º turno, do vereador Marco 
Antônio Marcolino, com o seguinte teor: “O projeto passa a 
vigorar com as alterações solicitadas pelo Poder Executivo, nos 
termos do Ofício CM n° 309/2021, de 22 de julho de 2021.”. 
Alterações contidas no mencionado ofício: “Fica alterado o Art. 
6° do Projeto de Lei n° 30/2021, encaminhado através do Ofício 
CM-214/2021, passando a ter a seguinte redação: Art. 6° O 
inciso VII do Art. 23 e o “caput” do art. 24 da Lei Municipal n° 
3691, de 10 de dezembro de 2007, passam a vigorar a seguinte 
redação: ‘VII - Tempo de domicílio eleitoral: tempo em que os 
titulares do cadastramento votam no município de Bragança 
Paulista, sendo considerada a data do domicílio eleitoral mais 
antiga, comprovada com a cópia do Título de Eleitor ou Certidão 
de Quitação Eleitoral de cada membro da unidade habitacional;’ 
‘Art. 24. O Município poderá, por meio da Secretaria Municipal 
de Habitação e/ou da Secretaria Municipal de Ação e 
Desenvolvimento Social, a qualquer tempo, realizar a 
fiscalização dos dados acima apresentados pela família 
interessada.’.” Na discussão da emenda, houve manifestação do 
vereador Marco Antonio Marcolino. Na primeira discussão do 
projeto, houve manifestação dos edis Marco Antonio Marcolino, 
Quique Brown e Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta; 4 
PEQUENO EXPEDIENTE - PARTE I: (Continuação) 4.1 
Manifestação de vereadores na “Tribuna Paulo Miguel Zenorini”, 
para abordagem sobre proposituras e outros assuntos de 
interesse do Município: MIGUEL LOPES: protocolou propositura 
sobre relatos de que a organização social Medlife não teria 
efetuado o pagamento a profissionais de saúde contratados por 
ela para atuação na Rede Municipal de Saúde; questionou a 
atuação do Executivo no fechamento de empresas de reciclagem 
localizadas no município, fazendo considerações sobre o 
embasamento legal da medida, bem como a ausência de aviso 
prévio e prazo para adequação; solicitou estudos para 
reordenamento viário na confluência entre a Rua Rinzo Aoki e a 
Avenida São Vicente de Paula; salientou a necessidade de que o 
Município promova a construção de moradias populares; e 

reiterou pedido para instituição do Programa Municipal de 
Recuperação Fiscal, sugerindo que o Executivo ao menos 
anuncie a intenção de fazê-lo, para que os contribuintes possam 
se planejar. Houve aparte do edil Marco Antonio Marcolino; 
CLAUDIO COXINHA: apresentando imagens, pediu providências 
quanto ao descarte irregular de lixo no Parque Natural 
Municipal Bosque das Araucárias; e, relatando haver muitas 
reclamações de munícipes, solicitou limpeza e desobstrução de 
bueiros e manutenção da rede de iluminação pública em 
diversos bairros. Houve aparte dos edis Eduardo Simões, 
Juninho Boi, Marcos Roberto dos Santos e Camila Marino da 
Saúde; FÁBIO NASCIMENTO: salientando que o deputado Edmir 
Chedid faz muito por Bragança Paulista, ponderou que é 
bastante comum a atuação conjunta entre vereadores e 
deputados estaduais e federais e que o prefeito Jesus dá o 
devido crédito a todos os deputados que encaminham recursos 
ao Município; e, ao registrar que protocolou proposições 
solicitando a implantação de quadras poliesportivas nos bairros 
Penha e Torozinho, fez apelo aos pares para a obtenção de 
recursos junto aos deputados dos respectivos partidos políticos 
para viabilizar tais obras; GISLENE CRISTIANE BUENO - GI 
BORBOLETA: parabenizou o prefeito Jesus e equipe pela 
instalação de albergue temporário no Ginásio Municipal de 
Esportes Agostinho Ercolini, em função da onda de frio que 
assola o país, classificando a ação como louvável; sobre o tema 
anterior, explicou que às pessoas acolhidas será disponibilizada 
alimentação, locais de banho e para dormir, bem como espaço 
para animais de estimação; destacou o respaldo à Administração 
Municipal demonstrado pelo deputado Edmir Chedid, a quem 
agradeceu, bem como as iniciativas dele na área social em prol 
de Bragança Paulista; e protocolou indicação sugerindo a 
arrecadação voluntária de ração animal junto aos tutores de 
animais atendidos pelo Castramóvel. Houve aparte da vereadora 
Camila Marino da Saúde; JUNINHO BOI: fez as seguintes 
solicitações ao Executivo: passagem de caminhão-pipa na Rua 
Padre João Pastrana e na Rodovia Municipal Aurélio Frias 
Fernandes, devido ao tempo seco e às obras em curso naqueles 
locais; realização de estudos para reordenamento viário na 
confluência entre as ruas Santa Cruz, Santa Gertrudes e Silva 
Pinto, como também no entroncamento da Avenida São Vicente 
de Paula com a Rua Rinzo Aoki; e providências quanto à 
proliferação de mosquitos nas imediações do Cemitério da 
Saudade. Houve aparte do edil Cláudio Coxinha; MISSIONÁRIA 
POKAIA: solicitou manutenção da rede de iluminação pública na 
Rua João Franco, altura do número 826; parabenizou o 
secretário municipal de Serviços em exercício pela agilidade na 
manutenção de bueiro no Bairro Bom Retiro, que impossibilitava 
o funcionamento de confeitaria situada no local; e fez apelo ao 
Executivo para que a viela lindeira ao Centro Dia do Idoso seja 
incorporada à área daquele equipamento público; NATANAEL 
ANANIAS: protocolou requerimento à Companhia de 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp), visando à 
implantação de rede de coleta de esgoto na Rua Moacir Mendes 
de Oliveira, no Jardim São Miguel; e fez as seguintes solicitações 
ao Executivo: instalação de abrigo em ponto de parada de 
ônibus situado na Rua Arakem Villaça, no Jardim São Miguel; 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 10Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

sinalização de solo nas lombadas existentes nas vias 
recentemente recapeadas; e instalação de escada de alvenaria 
em viela existente entre as avenidas Oito de Maio e Alziro de 
Oliveira; QUIQUE BROWN: protestou enfaticamente contra o 
fechamento de empresas de Reciclagem pela Prefeitura, 
segundo ele, Quique, com base em uma lei do ano de 1973, que 
considera ter sido revogada tacitamente com a promulgação do 
Código de Urbanismo, argumentando que diversas famílias 
foram impossibilitadas de garantir o próprio sustento e que, até 
então, os alvarás de funcionamento dessas empresas eram 
concedidos pela Prefeitura com base no mencionado Código; e, 
sobre o tema anterior, questionou a capacidade técnica do 
secretário municipal de Assuntos Jurídicos e sugeriu a 
instauração de Comissão Parlamentar de Inquérito para as 
apurações necessárias. Houve aparte do edil Marco Antonio 
Marcolino. Durante o presente pronunciamento, a Presidência 
solicitou que o edil Quique abaixasse o tom de voz empregado; 
e RITA LEME: considerando as previsões de frio intenso nos 
próximos dias, recomendou que a Secretaria Municipal de Ação 
e Desenvolvimento Social promova ações de conscientização 
sobre as opções de abrigo disponíveis, bem como organize 
visitas em comunidades carentes; pediu apoio dos edis e 
comunidade em geral para fiscalizar o cumprimento da Lei 
Municipal nº 4.569, de 19 de junho de 2007, de autoria dela, que 
estabelece critério específico de promoção da acessibilidade 
das crianças com deficiência ou com mobilidade reduzida, e dá 
outras providências; manifestando preocupação com doenças 
respiratórias inerente ao período seco, que podem agravar a 
condição de pacientes acometidos de Covid-19, disse ter 
protocolado a Moção nº 75/2021, que requer, por meio de apelo 
deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos visando 
à realização de campanhas de conscientização e fiscalização 
com relação às queimadas que ocorrem no Município; disse ter 
visitado o Núcleo de Apoio à Aprendizagem, na companhia do 
secretário municipal de Educação, considerando de suma 
importância planejar a ampliação daquele equipamento público, 
tendo em vista o previsível aumento da demanda; anunciou que 
a orquestra Lyra Bragantina realizará concerto dia 16 de agosto 
de 2021,  que será transmitido via internet. Houve aparte da 
vereadora Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta; 5 GRANDE 
EXPEDIENTE: 5.1 Para manifestações e debates sobre assuntos 
de relevância municipal, estadual ou nacional, inscreveram-se 
os edis: CAMILA MARINO DA SAÚDE: exibindo vídeo sobre a 
campanha de vacinação contra a Covid-19 no município: 
salientou a posição de destaque de Bragança Paulista  no 
ranking de vacinação e a atuação fundamental do deputado 
Edmir Chedid para tanto; agradeceu a todos os profissionais 
envolvidos, mencionando os coordenadores da Atenção Básica 
e os motoristas que atuam na distribuição do imunizante; fez 
apelo para que a população não escolha entre as marcas de 
vacinas disponíveis; e anunciou a vacinação contra a Covid-19, 
com a segunda dose, para pessoas com Síndrome de Down; 
EDUARDO SIMÕES: exibindo vídeo sobre curso de 
aperfeiçoamento em Tecnologia da Informação, promovido pela 
Prefeitura para a qualificação de servidores municipais, 
parabenizou o Executivo pela iniciativa, bem como os servidores 

participantes; GISLENE CRISTIANE BUENO - GI BORBOLETA: 
exibiu vídeo sobre o Parque Infantil Reynaldo Montagnana, 
conhecido como “Terra da Magia”, salientando que aquele 
equipamento público foi totalmente reformado e revitalizado e 
destacou a importância do deputado Edmir Chedid no envio de 
verbas ao Município, que viabilizam a realização de melhorias 
como a mencionada; JUNINHO BOI: exibiu vídeo de evento do 
Festival de Inverno de 2021, disse ter participado de evento 
gastronômico organizado pela iniciativa privada e parabenizou 
os responsáveis pelas respectivas organizações; sobre o tema 
anterior, salientou que os protocolos sanitários para prevenir a 
disseminação do novo coronavírus foram seguidos em ambos 
os eventos; e manifestou expectativa de que, com o avanço da 
vacinação contra a Covid-19, mais eventos ocorram no município, 
sempre seguindo os protocolos sanitários; MISSIONÁRIA 
POKAIA: relatando ter organizado reunião entre munícipes e a 
secretária municipal de Ação e Desenvolvimento Social, 
agradeceu à secretária o atendimento prestado, que classificou 
como excelente; e exibiu gravação de vídeo sobre as obras de 
revitalização dos Centros de Referência de Assistência Social 
(Cras) situados nos bairros Jardim Anchieta e Cidade Planejada, 
ponderando que as políticas públicas têm de ser divulgadas à 
população; NATANAEL ANANIAS: exibiu gravação de vídeo 
sobre a manutenção de estradas do Bairro Boa vista dos Silva, 
destacando a atuação da Administração Municipal em prol da 
população; RITA LEME: exibiu gravação de vídeo sobre ação do 
Fundo Social de Solidariedade de Bragança Paulista na 
arrecadação de alimentos e montagem de cestas básicas para 
distribuição a famílias carentes, parabenizando os responsáveis; 
TIÃO DO FÓRUM: protocolou propositura manifestando 
cumprimentos ao servidor Rogério Frazão, conhecido como 
“Tuiuti”, bem como à equipe liderada por ele, pelos excelentes 
serviços prestados no recapeamento asfáltico de vias do 
Município; e exibiu gravação de vídeo da operação policial 
denominada “Força Total”, que reuniu integrantes das polícias 
militar, civil, rodoviária estadual, rodoviária federal e da Guarda 
Civil Municipal; QUIQUE BROWN: questionou a atuação do 
secretário municipal de Segurança e Defesa Civil na guarda dos 
próprios públicos, bem como o apoio da Administração 
Municipal à pratica do skate, argumentando que a pista de skate 
do Lavapés está há oito meses sem iluminação, que a pista de 
skate do Jardim São Miguel está com os equipamentos 
quebrados e que houve furto de uma bicicleta na Praça Hafiz 
Abi Chedid, onde se situa esta Câmara Municipal; e MARCO 
ANTONIO MARCOLINO: opinou que nunca existiu um apoio tão 
expressivo ao esporte em Bragança Paulista, enfatizando que a 
maioria das quadras poliesportivas municipais foi revitalizada; 
discorreu sobre a ação Acolhendo Com Carinho, da Prefeitura 
Municipal, que consiste na instalação de abrigo temporário 
para pessoas em situação de rua, no Ginásio Municipal 
Agostinho Ercolini, em função da onda de frio intenso que 
assola grande parte do país, orientando a população a ligar para 
o serviço de abordagem social caso observe alguém dormindo 
na rua; anunciando que a organização social Medlife não mais 
atuará na Rede Municipal de Saúde, discorreu sobre as 
providências tomadas pelo Executivo voltadas ao cumprimento 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 11Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

de obrigações trabalhistas daquela organização, salientando 
que 99% dos ex-funcionários dela foram contratados pela nova 
organização social que atuará na saúde; 5.2 Deliberação de 
proposições protocoladas verbalmente: 5.2.1 A Presidência 
despachou o envio, aos destinatários, das seguintes 
proposituras protocoladas verbalmente: Pedidos de 
Informações n° 305/2021, do vereador Quique Brown, sobre as 
obras no Lago Baratella - Jardim São Miguel; e nº 306/2021, do 
vereador Quique Brown, sobre o cadastro imobiliário do 
Município. Deliberação: Bragança Paulista, 10 de agosto de 
2021. Gislene Cristiane Bueno, Presidente, José Gabriel Cintra 
Gonçalves, 1º Secretário, e Natanael Ananias, 2º Secretário. A 
ata da presente sessão se encontra à disposição dos 
interessados na Câmara Municipal e disponibilizada para 
consulta na internet (www.camarabp.sp.gov.br).

RELATÓRIO DA ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021

DATA DE REALIZAÇÃO: 3 DE AGOSTO

LOCAL: SALA DO PLENÁRIO – PRAÇA HAFIZ ABI CHEDID, 125

1 Compareceram os dezenove vereadores; 2 PEQUENO 
EXPEDIENTE - PARTE I: 2.1 Foi aprovada por unanimidade, sem 
manifestações na discussão, a ata da 25ª sessão ordinária do 
exercício de 2021, realizada em 20 de julho; 2.2 Registradas as 
correspondências recebidas pela Câmara Municipal, no período 
de 27 de julho a 3 de agosto de 2021, relacionadas no Anexo I 
desta ata, foram destacadas da Câmara Municipal: Moção nº 
85/2021, do vereador Natanael Ananias, que requer, por meio 
de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos 
visando à revitalização do parque infantil e do campo de futebol 
localizados no final da Rua Vicente Garisto - Bairro do Torozinho; 
Moção nº 86/2021, da vereadora Missionária Pokaia, que requer, 
por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, 
estudos visando à implantação de área de lazer no terreno 
localizado na esquina da Rua Plínio Dall’ara com a Rua Lázaro 
Gonçalves - Jardim São Miguel; Moção nº 87/2021, dos 
vereadores Cláudio Coxinha e Rita Leme, ao Excelentíssimo 
Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São 
Paulo, manifestando apoio deste Legislativo ao Projeto de Lei 
nº 412/2021, do Deputado Coronel Nishikawa, que institui o 
“Agosto Cinza” no âmbito do Estado de São Paulo e dá outras 
providências; Moção nº 88/2021, do vereador Fábio Nascimento, 
que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do 
Poder Executivo, estudos visando à instalação de Academia ao 
Ar Livre na Vila Romana; Moção nº 89/2021, do vereador Ismael 
Brasilino, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao 
Chefe do Poder Executivo, estudos visando enviar a esta Casa 
projeto de lei dispondo sobre a implantação de acompanhamento 
psicológico para as mulheres vítimas de violência no Município; 
Projeto de Lei nº 46/2021, da vereadora Fabiana Alessandri, que 
dispõe sobre denominação de bem público. (Passa a denominar-
se Thereza de Souza Cometti a via pública localizada no Bairro 
Araras dos Cardoso, onde está localizada a igreja de São José, 
Academia ao Ar Livre e o Campo de futebol); 2.3 Deliberação do 
Plenário quanto a recebimento de denúncia por eventual 

infração político-administrativa: A Presidência comunicou o 
Plenário que se encontra em sua posse duas denúncias 
aportadas nesta Câmara Municipal, sob Protocolo Geral nº 
261/2021, contendo cópia de dois Boletins de Ocorrência e 
pedidos de providências relativas à conduta ética do vereador 
Eduardo Simões. Informou ainda que, nos termos art. 5º, II, do 
Decreto Legislativo nº 201, de 1967, de posse da denúncia, a 
Presidência da Câmara Municipal, na primeira sessão após sua 
apresentação, determina a sua leitura e consulta o Plenário da 
Casa quanto ao seu recebimento ou não, considerando-se neste 
caso também o disposto no art. 9º, V, da Resolução nº 08, de 
22/4/2010, que instituiu o Código de Ética e Decoro Parlamentar. 
Na sequência, o Sr. Sidiney Donizetti Guedes, suplente do 
vereador Eduardo Simões, foi convocado para tomar posse no 
cargo de vereador, para efeito de, exclusivamente, deliberar 
sobre o recebimento ou não da referida representação pelo 
Plenário da Casa, nos termos do art. 5º, II, do Decreto Legislativo 
nº 201, de 1967. O Sr. Sidiney Donizetti Guedes proferiu o 
compromisso de posse e assinou o Termo de Posse, o qual 
consta como Anexo IV desta ata; 2.3.1 Foi procedida a leitura do 
Protocolo Geral nº 261/2021, que contém duas denúncias: 2.3.1.1 
Primeira denúncia, protocolada no dia 30/7/2021, às 11h01, por 
servidora pública municipal desta Casa, a qual solicitou por 
meio de petição própria, de fls. 14 a 17, sigilo de sua identidade 
e imagem, que deverá ser objeto de apreciação e deliberação da 
Egrégia Comissão de Ética, caso as denúncias sejam recebidas 
por este Plenário; 2.3.1.2 Segunda denúncia, protocolada no dia 
30/7/2021, às 11h53, pela Sra. Paula Jorge dos Santos, servidora 
pública municipal. Após a leitura das mencionadas denúncias, 
foi concedida a palavra ao vereador Eduardo Simões, que disse: 
“... os fatos a mim atribuídos e divulgados pela imprensa não são 
verdadeiros. A verdade aparecerá no transcorrer das 
investigações que estão sendo acompanhadas pelos meus 
advogados, e peço que qualquer decisão a ser proferida por 
esta Câmara aguarde a conclusão do inquérito policial. Só com 
o desfecho do inquérito será possível um juízo de valor sobre a 
minha conduta. Obrigado a todos vocês.”. O encaminhamento 
do Protocolo Geral nº 261/2021 para a Comissão de Ética e 
Decoro Parlamentar, foi aprovado por unanimidade, mediante 
votação nominal. Não cabendo voto da presidente, não votou a 
vereadora Gislene Cristiane Bueno; 2.4 A Presidente despachou, 
para envio aos destinatários, as proposituras relacionadas no 
Anexo II desta ata; 2.5 Da Tribuna Livre participaram: a Sra. 
Taciana Panuncio, nutricionista materno-infantil, para 
manifestação sobre “Agosto Dourado” – importância da 
amamentação materna. Foi apresentada pela vereadora Rita 
Leme; e as Sras. Simone Migliorelli Marques e Vanessa 
Gonçalves Alvarenga, conselheiras tutelares, para manifestação 
sobre a demanda de trabalho do Conselho Tutelar e a criação 
da segunda unidade do referido Conselho. Foram apresentadas 
pelo vereador Fábio Nascimento; 3 ORDEM DO DIA: 3.1 Adiado 
em sessão anterior, para discussão e votação em segundo 
turno, constou o Projeto de Lei Complementar nº 11/2021, do 
prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que trata da alteração de 
dispositivo da Lei Complementar nº 887/2019, que dispõe sobre 
o Programa de Incentivos ao Desenvolvimento Econômico e 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 12Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Fomento ao Emprego do Município de Bragança Paulista e dá 
outras providências. Apreciação de emendas de segundo turno: 
Emenda n° 01 (Modificativa e Substitutiva), do vereador Quique 
Brown, com o seguinte teor: “1. No caput do art. 21 a ser alterado 
pelo projeto, onde se lê ‘… 12 (doze) membros…’ leia-se ‘… 20 
(vinte) membros …’. 2. Consequentemente, o inciso II do art. 21 
da Lei Complementar 887/2019 passa a vigorar com a seguinte 
redação: ‘Art. 21 … I … II - 10 (dez) representantes de entidades 
representativas de setores econômicos do município’.”; e 
Emenda n° 02 (Substitutiva), do líder do Prefeito em exercício, 
vereador Marco Antonio Marcolino, com o seguinte teor: “O 
projeto passa a vigorar com as alterações solicitadas pelo 
Poder Executivo, nos termos do Ofício CM nº 318/2021, de 30 de 
junho de 2021.”. Alterações contidas no mencionado ofício: “Art. 
1° Fica alterado o caput e os incisos I e II do artigo 21, da Lei 
Complementar n° 887/2019, passando a vigorar com a seguinte 
redação: ‘Art. 21. O COMUDEI será constituído por até 14 
(quatorze) membros designados por meio de ato oficial do 
Prefeito, distribuídos da seguinte forma: 1- 10 (dez) 
representantes do Poder Público Municipal: a) Secretário 
Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Inovação 
ou seu substituto legal; b) Secretário Municipal de Obras ou 
seu substituto legal; c) Secretário Municipal de Assuntos 
Jurídicos ou seu substituto legal; d) Secretário Municipal de 
Finanças ou seu substituto legal; e) Secretário Municipal do 
Meio Ambiente ou seu substituto legal; t) Secretário Municipal 
de Planejamento ou seu substituto legal; g) Secretário 
Municipal de Educação ou seu substituto legal; h) Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo ou seu substituto legal; i) 
Secretário Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios ou 
seu substituto legal; j) Secretário Especial de Gabinete ou seu 
substituto legal. II — 04 (quatro) representantes de entidades 
representativas de setores econômicos do município’.”. Na 
discussão das emendas, houve manifestação da Presidente e 
dos vereadores José Gabriel Cintra Gonçalves, Quique Brown, 
Marco Antonio Marcolino e Miguel Lopes. Mediante votações 
nominais, solicitadas pelo edil Marco Antonio Marcolino as 
emendas: n° 01 foi rejeitada por quinze votos contrários e quatro 
favoráveis. Votaram contra a emenda: Camila Marino da Saúde, 
Eduardo Simões, Fabiana Alessandri, Fábio Nascimento, Gislene 
Cristiane Bueno - Gi Borboleta, Jocimar Scotti, José Gabriel 
Cintra Gonçalves, Juninho Boi, Marco Antonio Marcolino, Marco 
Leitão, Marcos Roberto dos Santos, Natanael Ananias, Rita 
Leme, Tião do Fórum e Missionária Pokaia, a qual retificou 
verbalmente o registro de voto favorável por ela emitido. 
Manifestaram voto favorável Claudio Coxinha, Ismael Brasilino, 
Miguel Lopes e Quique Brown; e n° 02 foi aprovada por quinze 
votos favoráveis e quatro contrários. Votaram a favor da 
emenda: Camila Marino da Saúde, Eduardo Simões, Fabiana 
Alessandri, Fábio Nascimento, Gislene Cristiane Bueno - Gi 
Borboleta, Jocimar Scotti, José Gabriel Cintra Gonçalves, 
Juninho Boi, Marco Antonio Marcolino, Marco Leitão, Marcos 
Roberto dos Santos, Missionária Pokaia, Natanael Ananias, Rita 
Leme e Tião do Fórum. Manifestaram voto contrário Claudio 
Coxinha, Ismael Brasilino, Miguel Lopes e Quique Brown. Na 
segunda discussão do projeto, houve manifestação dos 

vereadores Quique Brown, Miguel Lopes e Marco Antonio 
Marcolino. O Projeto de Lei Complementar nº 11/2021 foi 
aprovado em segundo turno, mediante votação nominal, por 
dezoito votos favoráveis e um contrário registrado pelo edil 
Quique Brown; 3.2 Em turno único, foram aprovados por 
unanimidade, mediante votação nominal e em bloco, as 
seguintes matérias de autoria da vereadora Camila Marino da 
Saúde: Projeto de Lei nº 41/2021, que dispõe sobre denominação 
de bem público. (Passa a denominar-se Rua Maria Helena 
Graner a via pública conhecida como Rua 02 do loteamento Sol 
Nascente, no Bairro Guaripocaba); Projeto de Lei nº 42/2021, 
que dispõe sobre denominação de bem público. (Passa a 
denominar-se Rua Marisa Ferreira de Lima a via pública 
conhecida como Rua 06 do loteamento Sol Nascente, localizado 
no Bairro Guaripocaba); e Projeto de Lei nº 43/2021, que dispõe 
sobre denominação de bem público. (Passa a denominar-se Rua 
Francisco Aderaldo de Almeida a via pública conhecida como 
Rua 03 do loteamento Sol Nascente, localizado no Bairro 
Guaripocaba). Não cabendo voto da Presidente, não votou a 
vereadora Gislene Cristiane Bueno. A Presidência deferiu a 
solicitação do edil Marco Antonio Marcolino de juntada de 
cópias impressas de imagens referentes à localização das vias 
objeto de denominação na Redação Final de cada projeto citado 
para a complementação da documentação. Na discussão única 
dos projetos, houve manifestação dos vereadores Camila 
Marino da Saúde, Marco Antonio Marcolino, Missionária Pokaia, 
Miguel Lopes, Jocimar Scotti, Fabiana Alessandri, Gislene 
Cristiane Bueno - Gi Borboleta e Natanael Ananias; 3.3 Adiada 
em sessão anterior, em turno único, foi aprovada por 
unanimidade, mediante votação simbólica, a Moção nº 36/2021, 
da vereadora Fabiana Alessandri, ao Exmo. Sr. Presidente do 
Senado Federal, manifestando apoio deste Legislativo ao 
Projeto de Lei nº 3.749/2020, do Senador Romário, que “altera 
a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012, que institui a Política 
Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno 
do Espectro Autista, e altera o § 3º do art. 98 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990”, para especificar como permanente o 
caráter do laudo que diagnostique o transtorno do espectro 
autista. Não cabendo voto da Presidente, não votou a vereadora 
Gislene Cristiane Bueno. Na discussão única da moção, houve 
manifestação dos vereadores Fabiana Alessandri e Miguel 
Lopes; 3.4 Adiada em sessão anterior, em turno único, foi 
aprovada por unanimidade, mediante votação simbólica, a 
Moção nº 41/2021, da vereadora Fabiana Alessandri, que requer, 
por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, 
estudos visando à criação do auxílio-aluguel para mulheres 
vítimas de violência doméstica, enquanto perdurar a pandemia 
da Covid-19. Não cabendo voto da Presidente, não votou a 
vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na discussão única da 
moção, houve manifestação dos vereadores Fabiana Alessandri, 
Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta, Missionária Pokaia e 
Camila Marino da Saúde; 3.5 Adiada em sessão anterior, para 
discussão e votação em turno único, constou a Moção nº 
51/2021, da vereadora Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta, 
que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do 
Poder Executivo, estudos visando à transformação da Estrada 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 13Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Municipal José Vaccari - Bairro da Serrinha - em Estrada-Parque. 
O adiamento da votação da matéria, solicitado pela autora, foi 
aprovado por unanimidade, mediante votação simbólica, para a 
vigésima oitava sessão ordinária. Na discussão da solicitação 
do adiamento, houve manifestação dos vereadores Gislene 
Cristiane Bueno - Gi Borboleta e Quique Brown; 3.6 Em segundo 
turno, foi aprovado por unanimidade, mediante votação nominal, 
o Projeto de Lei nº 29/2021, do vereador Juninho Boi, que institui 
a Semana Municipal de Incentivo à Prática de Esportes. Não 
cabendo voto da Presidente, não votou a vereadora Gislene 
Cristiane Bueno. Na segunda discussão do projeto, houve 
manifestação do vereador Juninho Boi; 3.7 Em segundo turno, 
foi aprovado por 17 votos favoráveis e um contrário, registrado 
pelo edil Quique Brown, mediante votação nominal, o Projeto de 
Lei nº 30/2021, do prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que altera a 
Lei nº 3.961, de 10 de dezembro de 2007, que dispõe sobre a 
Política Municipal de Habitação de Interesse Social (PMHIS), 
cria o Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social 
(CMHIS) e o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 
(FHMIS), regula as formas de acesso à Moradia de Interesse 
Social, e dá outras providências. Não cabendo voto da 
Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na 
segunda discussão do projeto, houve manifestação dos 
vereadores Marco Antonio Marcolino, Quique Brown, Ismael 
Brasilino, Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta e Miguel 
Lopes; 3.8 Adiada em sessão anterior, para discussão e votação 
em turno único constou a Moção nº 17/2021, do vereador Miguel 
Lopes, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe 
do Poder Executivo, estudos visando à concessão de isenção do 
pagamento da Zona Azul Digital aos idosos, às pessoas com 
deficiência e com mobilidade reduzida. Na discussão da moção, 
houve manifestação dos vereadores José Gabriel Cintra 
Gonçalves e Miguel Lopes. O adiamento da votação da matéria, 
solicitado pelo autor, foi aprovado por unanimidade, mediante 
votação simbólica, para a vigésima oitava sessão ordinária; 3.9 
Em turno único, foi aprovada por unanimidade, mediante 
votação simbólica, a Moção nº 42/2021, do vereador Juninho 
Boi, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do 
Poder Executivo, estudos visando à realização de visitas aos 
museus da cidade por alunos da rede municipal e estadual de 
ensino. Não cabendo voto da Presidente, não votou a vereadora 
Gislene Cristiane Bueno. Na discussão única da moção, houve 
manifestação dos vereadores Juninho Boi e Quique Brown; 3.10 
Em turno único, foi aprovada por doze votos favoráveis e seis 
contrários, mediante votação simbólica, a Moção nº 54/2021, da 
vereadora Camila Marino da Saúde, que requer, por meio de 
apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos 
visando à criação de equipe multidisciplinar na área da saúde 
para atender a comunidade LGBTQIA+ de Bragança Paulista. 
Votaram a favor do projeto: Camila Marino da Saúde, Eduardo 
Simões, Fabiana Alessandri, Jocimar Scotti, José Gabriel Cintra 
Gonçalves, Juninho Boi, Marco Antonio Marcolino, Marco Leitão, 
Miguel Lopes, Quique Brown, Rita Leme e Tião do Fórum. 
Manifestaram voto contrário Claudio Coxinha, Fábio 
Nascimento, Ismael Brasilino, Marcos Roberto dos Santos, 
Missionária Pokaia e Natanael Ananias. Não cabendo voto da 

Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na 
discussão única da moção, houve manifestação dos vereadores 
Camila Marino da Saúde, Fábio Nascimento e Missionária 
Pokaia; 3.11 Em turno único, foi aprovada por unanimidade, 
mediante votação simbólica, a Moção nº 56/2021, da vereadora 
Rita Leme, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao 
Chefe do Poder Executivo, estudos visando à distribuição de 
absorventes higiênicos nas escolas públicas que possuírem 
classes de Educação de Jovens e Adultos, nas unidades de 
saúde do Município, bem como pela Secretaria Municipal de 
Ação e Desenvolvimento Social e pelo Fundo Social de 
Solidariedade. Não cabendo voto da Presidente, não votou a 
vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na discussão única da 
moção, houve manifestação da vereadora Rita Leme; 3.12 Em 
turno único, foi aprovada por unanimidade, mediante votação 
simbólica, a Moção nº 60/2021, do vereador Marco Leitão, que 
requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder 
Executivo, estudos visando ao desenvolvimento de programa 
de educação no trânsito voltado aos alunos da rede pública 
municipal de ensino. Não cabendo voto da Presidente, não 
votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na discussão única 
da moção, houve manifestação dos vereadores Marco Leitão, 
Ismael Brasilino, Missionária Pokaia, Marcos Roberto e Gislene 
Cristiane Bueno - Gi Borboleta; 3.13 Em turno único, foi aprovada 
por unanimidade, mediante votação simbólica, a Moção nº 
61/2021, das vereadoras Missionária Pokaia e Gislene Cristiane 
Bueno - Gi Borboleta, que requer, por meio de apelo deste 
Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos visando à 
implantação de espaço próprio de lazer para animais de 
estimação. Não cabendo voto da Presidente, não votou a 
vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na discussão única da 
moção, houve manifestação dos vereadores Missionária Pokaia, 
Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta, Juninho Boi e Fabiana 
Alessandri; 3.14 Em turno único, foi aprovada por unanimidade, 
mediante votação simbólica, a Moção nº 64/2021, do vereador 
Jocimar Scotti, que requer, por meio de apelo deste Legislativo 
ao Chefe do Poder Executivo, estudos visando a implantação de 
área de lazer, composta de campo de futebol, miniciles e 
academia ao ar livre no Bairro Guaripocaba dos Souzas. Não 
cabendo voto da Presidente, não votou a vereadora Gislene 
Cristiane Bueno. Na discussão única da moção, houve 
manifestação dos vereadores Jocimar Scotti, Gislene Cristiane 
Bueno - Gi Borboleta, Marcos Roberto, Juninho Boi, Camila 
Marino da Saúde, Fabiana Alessandri, Natanael Ananias e Tião 
do Fórum; 3.15 Em turno único, foi aprovada por unanimidade, 
mediante votação simbólica, a Moção nº 66/2021, dos 
vereadores Fábio Nascimento e Marcos Roberto dos Santos, 
que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do 
Poder Executivo, estudos visando à implantação de uma 
segunda unidade do Conselho Tutelar na zona norte do 
Município. Não cabendo voto da Presidente, não votou a 
vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na discussão única da 
moção, houve manifestação do vereador Fábio Nascimento; 
3.16 Em turno único, foi aprovado por unanimidade, mediante 
votação nominal, o Projeto de Lei nº 44/2021, do vereador José 
Gabriel Cintra Gonçalves, que dispõe sobre denominação de 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 14Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

bem público. (Passa a denominar-se Dr. José Leme Rosas a 
Unidade Básica de Saúde localizada no Bairro Biriçá do Valado). 
Estava ausente o vereador Miguel Lopes. Não cabendo voto da 
Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na 
discussão única do projeto, houve manifestação do edil José 
Gabriel Cintra Gonçalves; 3.17 Em turno único, foi aprovado por 
unanimidade, mediante votação nominal, o Projeto de Lei nº 
45/2021, do prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que dispõe sobre 
denominação de Escola Municipal e dá outras providências. 
(Passa a denominar-se Profa. Therezinha Maria de Godoy Jurça 
a Escola Municipal Rural “Bairro da Água Comprida”). Estava 
ausente o vereador Miguel Lopes. Não cabendo voto da 
Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na 
discussão única do projeto, houve manifestação do vereador 
Marco Antonio Marcolino; 3.18 Em primeiro turno, foi aprovado 
por unanimidade, mediante votação nominal, o Projeto de Lei nº 
27/2021, da vereadora Fabiana Alessandri, que institui o Dia 
Municipal do Profissional de Administração. Estava ausente o 
vereador Miguel Lopes. Não cabendo voto da Presidente, não 
votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na primeira 
discussão do projeto, houve manifestação dos vereadores 
Fabiana Alessandri e Marco Antonio Marcolino; 4 PEQUENO 
EXPEDIENTE - PARTE I: (Continuação) 4.1 Manifestação de 
vereadores na “Tribuna Paulo Miguel Zenorini”, para abordagem 
sobre proposituras e outros assuntos de interesse do Município: 
CAMILA MARINO DA SAÚDE: parabenizou a Administração em 
relação ao abrigo provisório disponibilizado para moradores de 
rua e seus animais de estimação na semana anterior, ressaltando 
ter sido um suporte, pois a Semads já realiza o serviço de forma 
efetiva por meio do Albergue Municipal, Centro Pop e em 
parceria com o Fundo Social de Solidariedade; e discorreu sobre 
o atendimento realizado pelos citados órgãos e os enalteceu; 
FÁBIO NASCIMENTO: agradeceu aos deputados Edmir Chedid e 
David Soares e à assessora Elieti Maria Nascimento acerca da 
destinação de 300 mil reais para recapeamento das travessas 
Monte Carlo e José do Patrocínio e ruas Paraíso, Joaquim 
Gomes, Placídio Covalero, Antônio Martins, Nossa Sra. de 
Lourdes, Caraguatatuba, Antônio Carlos de Oliveira e Antônio 
Baratela; JUNINHO BOI: destacou a ação Acolhendo com 
Carinho, referente ao abrigo provisório para moradores de rua, 
que demonstrou sensibilidade por parte da Administração; e, 
em relação ao Lago do Taboão, ao mencionar a frequente 
ocorrência de pequenos acidentes na ciclovia em razão da 
utilização inadequada dela por pedestres, solicitou providências 
para conscientização dos frequentadores do local; e, para a 
quadra de areia, solicitou a instalação de bebedouro nas 
proximidades dela, rede para vôlei de praia com regulagem de 
altura e cerca ao redor dela; MARCOS ROBERTO DOS SANTOS: 
registrou que no dia 7 de agosto a Lei Maria da Penha completa 
15 anos, considerando-a grande conquista no combate à 
violência contra a mulher; falou da atenção dele quanto ao 
assunto desde quando esteve à frente da Semads e da 
importância dos debates sobre o tema na Casa; devido ao 
aumento de casos de violência, considerou a necessidade de 
ampliar a equipe de profissionais especializados, como 
psicólogos e assistentes sociais, para o atendimento da 

demanda; e comentou visita da presidente Estadual do 

Podemos Mulher, Alessandra Algarin, e da vice-presidente para 

conhecer o trabalho desenvolvido pela ONG Rendar. Houve 

aparte da vereadora Rita Leme; NATANAEL ANANIAS: disse 

que o gerente da Sabesp manifestou-se positivamente quanto 

às melhorias referentes à rede de esgoto e extensão da rede de 

abastecimento de água em bairros da cidade; comentou a 

instalação de quadra de grama sintética na Vila Batista e 

realização de melhoria da quadra de areia, opinando que as 

ações contribuirão para que jovens pratiquem esportes e 

deixem o mundo da criminalidade e drogas; falou que as obras 

para construção do Centro de Atenção à Saúde da Mulher e do 

Centro de Atenção à Saúde da Criança na Praça da Fraternidade 

estão bem adiantadas, porém mencionou necessidade de nova 

licitação para a conclusão; e comentou atuação do deputado 

Edmir Chedid junto ao Governo Estadual em prol de benefícios 

para o município; QUIQUE BROWN: ao discorrer sobre a 

extensão das áreas verdes e institucionais da Prefeitura e os 

recursos para manutenção delas, considerou a necessidade de 

soluções criativas, como transformação das áreas verdes em 

agroflorestas e das áreas institucionais em hortas urbanas 

enquanto não houver construção de escolas, praças ou postos 

de saúde nos locais; e solicitou que a Prefeitura libere a abertura 

dos estabelecimentos de reciclagem, opinando que ela errou 

quando os fechou sem base legal, por achar que a ação 

diminuiria a criminalidade no município. Disse também que as 

empresas que ficaram abertas estão pagando o preço que 

querem na compra dos materiais para reciclagem; e RITA LEME: 

discorreu sobre o serviço Brafácil, realizado pela Prefeitura em 

parceria com a empresa JTP Transportes, esclarecendo se 

tratar de dois veículos especialmente adaptados para 

transportar pessoas que não conseguem utilizar o transporte 

público convencional. Disse também que o serviço é gratuito, 

destinado prioritariamente à reabilitação, tratamento de saúde 

e educação e contribui com a inclusão social. Informou que para 

ter acesso ao serviço, os interessados devem comparecer a 

uma unidade de saúde para obter o laudo atestando a condição 

de restrição de mobilidade severa e posteriormente ao Cras 

para realizar o cadastro e o agendamento das viagens; e, ao 

elogiar a ação Acolhendo com Carinho, solicitou que ela seja 

estendida, pois há previsão de outras frentes frias; 5 GRANDE 

EXPEDIENTE: 5.1 Para manifestações e debates sobre assuntos 

de relevância municipal, estadual ou nacional, inscreveram-se 

os vereadores: FABIANA ALESSANDRI: apresentou imagens de 

vídeo sobre o Dia do Campo Limpo, realizado em 30 de julho de 

2021 no Posto de Monta, ocasião em que foram recolhidas 

embalagens vazias de agrotóxicos e outros produtos que 

causam impacto ambiental. Cumprimentou o Prefeito, o Vice-

prefeito, o Secretário Municipal de Agronegócios e as demais 

pessoas que atuaram em prol da ação que ocorre todos os anos, 

é benéfica para o meio ambiente e estimula a reflexão sobre a 

questão. Enalteceu a colaboração da população, mencionando a 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 15Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

grande quantidade de embalagens, lâmpadas, pilhas, aparelhos 

eletrônicos, entre outros itens que foram recolhidos; CAMILA 

MARINO DA SAÚDE: comentou o combate à dengue, 

considerando a importância da colaboração de todos para evitar 

o acúmulo de materiais inservíveis nos quintais e terrenos, que 

aumenta a proliferação do mosquito transmissor da doença. 

Pediu aos edis a divulgação do assunto e mencionou ação 

acerca da questão realizada por funcionários da Divisão 

Vigilância Epidemiológica realizada no Bairro Santa Luzia; 

GISLENE CRISTIANE BUENO - GI BORBOLETA: ao apresentar 

imagens de vídeo sobre o Festival de Inverno 2021, parabenizou 

a Prefeitura, que, conforme destacou, inovou o evento 

realizando-o de forma híbrida, com possibilidade de participação 

do público presencialmente ou virtualmente. Disse que o 

festival, que cresce a cada ano, teve início há 20 anos, em gestão 

anterior do prefeito Jesus Chedid, sendo na ocasião o Sr. Cleber 

Centini o secretário municipal de Cultura e Turismo; e, ao 

registrar o sucesso do abrigo provisório, cumprimentou a 

Semads e a Administração; ISMAEL BRASILINO: cumprimentou 

a Prefeitura acerca da realização do Dia do Campo Limpo; 

registrou que muitos produtores tiveram grandes perdas 

devido às baixas temperaturas registradas recentemente; ao 

comentar o retorno das atividades presenciais nas escolas, 

enalteceu a atuação dos professores no período da pandemia, 

considerando as dificuldades para ministrar aulas de forma on-

line; e cumprimentou cidadãos que compareceram nas 

manifestações em apoio ao voto impresso auditável, bem como 

os que apoiam e divulgam na Internet o projeto de lei que trata 

do assunto; JUNINHO BOI: ao apresentar imagens de vídeo 

referentes à pista de pump track construída no Jardim São 

Miguel, manifestou satisfação com a construção de outra pista 

nos arredores do Lago do Taboão. Declarou que acompanhará a 

obra e disse ter conversado com o secretário municipal de 

Esportes sobre a necessidade de ouvir a opinião de atletas da 

modalidade para evitar os problemas que ocorreram no Jardim 

São Miguel. Houve aparte do edil Quique Brown; MARCO 

LEITÃO: após comentar que, além de vereador é funcionário da 

Sabesp, exibiu imagens referentes às obras realizadas pela 

empresa no Lago da Hípica Jaguari. Disse que a primeira fase da 

obra foi finalizada, mas que a segunda foi embargada pelo 

Ministério Público. Ao opinar que o espelho d’água é uma obra 

de arte e que não existe semelhante na região, agradeceu ao 

Prefeito, ao Vice-prefeito, ao deputado Edmir Chedid, aos 

vereadores e à Superintendência e à Gerência da Sabesp; 

MARCOS ROBERTO DOS SANTOS: registrou o benefício que o 

Cras Volante proporcionou aos moradores dos bairros Chácaras 

Fernão Dias e Guaripocaba, enfatizando que, segundo 

conselheiros tutelares, foram demonstradas novas demandas 

na região; mencionou violências contra mulheres e idosos e 

considerou a importância do Creas Volante atuando próximo 

das vítimas; ao elogiar o abrigo provisório, destacando o 

acolhimento dos moradores de rua e dos animais de estimação 

em local aquecido, cumprimentou todos os envolvidos na ação; 

e parabenizou o Prefeito em relação às ações citadas; 

NATANAEL ANANIAS: exibiu imagens de vídeo sobre a linha de 

ônibus que atende gratuitamente os frequentadores da feira 

livre no Posto de Monta e registrou que a medida beneficiará a 

população, mas manifestou expectativa do retorno da feira livre 

para o Bairro do Lavapés após a pandemia; e QUIQUE BROWN: 

considerando “sensacionalista” o título da matéria publicada 

pela Prefeitura a respeito da abertura de duas mil empresas no 

município, das quais 1900 são Microempreendedores Individuais 

(MEI), considerou que o Governo deveria esclarecer a questão e 

incentivar a abertura de novas MEI; e, ao questionar o vídeo 

institucional que “exalta” a pista de pump track construída no 

Jardim São Miguel, opinou que ela é perigosa e precisa ser 

refeita, discorrendo sobre os problemas que ela apresenta e 

que podem causar acidentes aos praticantes da modalidade 

esportiva; Comunicados: A Presidência comunicou que foram 

retiradas pelos autores as seguintes matérias em trâmite: 

Moção nº 83/2021, do vereador Juninho Boi, que requer, por 

meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, 

estudos visando à implantação de um parque para cachorros no 

Lago do Taboão. (Requerimento nº 824/2021, de 29/7/2021); e 

Projeto de Lei Complementar nº 16/2021, da vereadora Camila 

Marino da Saúde, que estabelece normas para o exercício da 

atividade de empresas do ramo de sucata, ferro velho, 

desmanche, comércio de peças usadas e congêneres no âmbito 

de Bragança Paulista. (Requerimento nº 859/2021, de 

02/8/2021). Deliberação: Bragança Paulista, 17 de agosto de 

2021. Gislene Cristiane Bueno, Presidente, Olinda Filomena 

Pocaia, 1º Secretária designada, e Natanael Ananias, 2º 

Secretário. A ata da presente sessão se encontra à disposição 

dos interessados na Câmara Municipal e disponibilizada para 

consulta na internet (www.camarabp.sp.gov.br).
.............................................................................................................................................



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 16Ano IX | Edição nº 1136 |  Terça-feira, 24 de agosto de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

FFFFiiiqqquuueeee aaatttteeeennnntttooo 
aaaooooosss ssssiiinnnttttooommmmaaaaaassss 
eeeeee pppprrrrreeeeeevvviiiinnnaaa--ssseee 

cccccooooonnnnntttttrrrrraaaa aaaa dddddeennnnggggguuueee 
eeee ooooo ccccooooorrrrroooonnnaaaaaavvvvvííírrrrruuuuusss.. 

CCCCOOOVVVIIIDDD---1119999

FFFeeebbbrrreee bbbbaaaiiixxxaaa (((aaabbbaaaiiixxxooo dddeee 333888ººº))) ••• TTTToooossssssseeee ssseeecccaa ••
FFFaaadddiiigggaaa ••• DDDooorrr mmmuuussscccuuulllaaarrr  eee ddddeee cccaaabbeeççççaaa ••• PPPeeeeerrrrddddaaa 
dddeee ooolllfffaaatttooo eee  dddddeeee pppppaaalllaaadddaaaarrrr  ••• FFFaaltttaaa ddddeeeee aaarrr aaagguuuudddaaaa •••• 
EEErrruuuppppççççõõõõeeesss  ccccuuuuttttââânnnneeeaaasss ••• DDDiiiaaaaarrrrrrrrreeeeeiiaaa,,, ddddddooorrr aaaaabbbbbdddooommmmiiiinnnaaaalllll 
eeeee////oooouuuuu vvvvôôômmmmiitttooo  ••• CCCooonnnjjjunnnnnttiiivvviitttteeee

DDDDDDEEENNNNGGGGGGUUUEEE
FFeeebbbrrreee  aaalllttaaaaa (((aaacciiiimmmaa ddeee 3388888 gggrrrrrraaaaauuuss)) •••  DDDDooorrr iiinnntteeeennnnnnssssaaa 
nnnooo cccooorrrppppooo ••• MMMaaannnnccchhhhhhaaaassss vvvveeeerrrrmmmeeeellhhhaass nnnaaa pppeeelllee •••  
VVVVeeerrrrmmmmeeeeeelllhhhiiddddããããooo nnnoosss oolllhhhhhoooooosssss

braganca.sp.gov.br /prefeituradebragancapaulista




	PODER EXECUTIVO DE BRAGANÇA PAULISTA
	Comunicação Administrativa
	Licitação, Compras e Almoxarifado
	Recursos Humanos
	PODER LEGISLATIVO DE BRAGANÇA PAULISTA

		2021-08-24T15:17:11-0300
	Publicação Oficial do Município




